Lënda : Gjuhë shqipe 
Klasa: 9
Grupmosha:  14 vjec
Tema: “ Kështjella “    Ismail Kadare
Diskutohet rreth romanit historik në klasë dhe ndalemi te figura e Skënderbeut. Pasi përfundohet kjo bisedë ne formën e  Brejmstorming kalohet në teknikën VLMD. Për këtë ndaj klasën në tri grupe me nga katër nxënës. I orientoj që grupi I parë të kujdeset për veprimet e kalit, grupi I dytë të nënvizojë veprimet dhe ndjesitë e kampit turk dhe grupi I tretë të nënvizojë veprimet dhe ndjesitë e kështjellarëve shqiptar. 
Nxënësit do të punojnë me teknikën “ Orteku” ku do të kenë mundësinë të plotësojnë njëri –tjetrin. 
[bookmark: _GoBack]Pasi përfundon leximi u shpërndahet grupeve fleta të bardha ku dorë pas dore do të kalojnë dhe  cdo nxënës do të shkruajë informacionin e kërkuar. Fleta kalon disa herë te cdo person derisa përfundohet detyra. Koha e nevojshme 10 minuta.
Grupet fillojnë e lexojnë informacionin e kërkuar dhe ato pasqyrohen ne dërrasën e zezë. 
Me anën e kësaj teknike nxënësit u aktivizuan të gjithë dhe u ndien të barabartë në grupet përkatëse. Nuk përdora teknologjinë pasi puna me mjetët  fizike ishte e mjaftueshme. 
Orientova nxënësit si detyrë që të shikojnë filmin “ Skëndebeu” dhe ta diskutojmë në klasë. 
Do të ishte mirë që të kishim më tepër kohë  në  dispozicion të kësaj  teme për të ilustruar me fragmente  nga  filmi “ Skënderbeu”.
Punoi : Vojsava Xhai, mësuese e gjuhë-letërsisë në shkollën e bashkuar me orientim gjuhësor “ Pandeli Sotiri” 
Faleminderit! 
